Bununla birlikte tüm müslümanlar ceza ve mükafatın ruhlar bedenden ayrıldıktan sonra, kıyametle birlikte de, ruhların dünyadaki cesetleriyle birleşip, cennet veya cehenneme gideceğine inanırlar".²⁴ Görüldüğü gibi, İbn Hazm'ın bu mesele hakkındaki görüşü, böyle bir anlayışın İslâm'ın temel inançlarıyla uyuşmayacağı şeklindedir.

Meşhur *Telbisü İblis* isimli eserin müellifi Abdurrahman İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1201), bu eserinde, "Tenasühe İnananlar" başlığı altında, şeytanın bu grubu saptırdığı ve onların "iyi insanların ruhlarının, daha iyi bedenlere, kötü ruhların ise kötü bedenlere geçtiğine inandıklarını" belirtir.²⁵ İbnu'l-Cevzî, bu mezhebin Musa (a.s) dönemindeki Firavn zamanında ortaya çıktığı şeklindeki bir ifadeyle,

Dolayısıyla yırtıcılık özelliğine sahip ruhlar, yırtıcı hayvanların bedenlerine, behîmî ruhlar behîmî hayvanlara, alçak ve sefih ruhlar da haşerelerin bedenlerine girerler."²⁸ İbn Kayyim böylece onların tenasüh anlayışını aktardıktan sonra, bunun Meâd'ı inkar eden tenasühçülerin görüşü olduğunu ve müslüman âlimlerin görüşlerinden oldukça uzak olduğunu belirtir.²⁹

Yine h. V. asır bilginlerinden Abdülkahir Bağdadî (ö. 429/1037), mezhep ve fırkalarla ilgili bilgileri ihtiva eden *el-Fark Beyne'l-Fırak* adlı eserinde, "Ashabu't-Tenasüh" başlığıyla bu konuya özel bir yer ayırır.³⁰ Bağdadî, tenasühe inananları İslâm öncesi ve sonrası diyerek ikiye ayırır. Bunlardan İslâm öncesi filozoflar ve Sumeniyye, İslâm sonrası da Kaderiyye ve Rafizîlerden Gulât fırkaları olduğunu bildirir.

Sen her şeyden münezzehsin. Senden başka hiçbir ilâh yoktur." Sonra da hepsi yerlerine yurtlarına, kavimlerinin yanlarına döndüler. Ecelleri gelinceye kadar bir süre daha yaşadılar.⁴² Bu olayda açıkça görüldüğü gibi, Allah'ın

40 Bakara/260.

41 Bakara/243.

42 Taberî, *Câmiu'l-Beyân an Te'vili'l-Kur'ân*, Beyrut 1988/1408, c. II, ss. 587-588; el-Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, Beyrut 1415/1995, c. II, ss. 209-215.

emri ile ölen insanlar, aynı beden ve aynı cesetle tekrar dirilmişlerdir. Burada da, ruhların başka cesetlere intikali söz konusu değildir.

Kur'ân'da anlatılan ve Bakara Sûresi'ne adını veren "İcl Vak'ası"nda da bir ölüm ve diriliş olayı anlatılmaktadır.

Scognamillo-Arslan, *Doğu ve Batı Kaynaklarına Göre Rutbçuluk ve Reenkarnasyon*, ss. 126-154.

48 Ali Muttakî el-Hindî, *Kenzu'l Ummâl fî Süneni'l-Efâl ve'l-Akvâl*, (Hadis no: 11160-11164) Beyrut 1985. c. IV, ss. 412-413; İmam Gazalî, *İhyau Ulûmüddin*, Kahire 1358/1939, c. I, s. 311.

49 Ebu Nasr es-Serrâc, *el-Lüma*, Bağdat 1360/1980, s. 554.

azab görür. Çıktığı bedende haşrolur.⁵⁰

Bu tür ruh üzerinde spekülasyon yapanları, Allah'ın keyfiyeti konusunda düşünmeyi yasakladığı ve Allah'tan başka hiç bir kimsenin özelliğini kapsayacak bir ilme sahip olamayacağını haber verdiği bir konuda fikir üretmekle suçlamaktadır.⁵¹

Ancak Mısırî, bu tarz düşünen, bunu kabul eden kimseleri şiddetle eleştirir ve bunların imandan nasipleri olamayacağını belirtir.⁶²

Yine Osmanlı dönemi mutasavvıflarından Şeyh Mehmed Nazmî (ö. 1112/1701), vahdet-i vücûd anlayışını ortaya koyarken, tenasühü reddeder ve bunu manzum olarak şöyle ifade eder:

*Tenasüh zann olunmasın bu abvâl,
Tenasüh batıl, andan eylemem kâl,
Tenasüh hem tabîî, hem hululî,
Hata idîp yanıldı doğru yolu
Bize meslek oluptur râh-ı vahdet,
Gelir mi bir vücûda hiç kesret?*⁶³